Provinciehuis Westerbrink 1, Assen T (0592) 36 55 55
Postadres Postbus 122, 9400 AC Assen F (0592)36 5777

www.drenthe.nl p rO{v in C i eD renthe

Aan:
de heren P.H. Qosterlaak en R. Westerhof

(i.a.a. de overige statenleden)

Assen, 15 september 2010

Ons kenmerk 37/5.11/2010009932

Onderwerp: Beantwoording schriftelijke vragen ex artikel 41 Reglement van Orde inzake nachttreinen in het noorden

Geachte heren,

Vraag 1
Bent u het met ons eens dat nachttreinen het toerisme, het horeca- en culturele instellingen bezoek kan bevorderen?

Antwoord 1
Ja

Vraag 2
Bent u het met ons eens dat een nachttrein mogelijk voor flink wat reizigers een welkome aanvulling op de dienstregeling zou kunnen zijn en de bereikbaarheid van het noorden met het midden en het westen van het land zou kunnen verbeteren?

Antwoord 2

Op zich is het wenselijk dat de dienstverlening van de treinvervoerders zo breed mogelijk is. Dat geldt ook voor het nachteljjke treinvervoer. De vraag is alleen of dit in het noorden voldoende reizigers trekt om een redeljjke kostendekkingsgraad te verkrijgen.

In noordelijk verband is aan de NS-directie voorgesteld om tijdens het zomerseizoen een nachttrein, zoals Enschede-Schiphol, ook op de ljjn Groningen-Schiphol te gaan aanbieden (voor een periode van vijf weken). De NS heeft te kennen gegeven er nog op te studeren om deze trein in de verdere toekomst wel op te starten. Daarbij wordt meegenomen hoe de ervaringen met de nachttrein naar Enschede deze zomer zijn verlopen.


Vraag 3
Bent u het met ons eens dat een nachttrein voor mensen die in de nachtdienst werken van grote waarde kan zijn?

Antwoord 3
Ja, al zal het belang daarvan, gezien bestaande nachtdienstpatronen en waarschijnlijk bescheiden nachttreinaanbod, relatief klein zijn.

Vraag 4
Bent u bereid om samen met Groningen en Friesland een onderzoek te doen naar de potentie van nachttreinen in het Noorden?
Antwoord 4
Nee, omdat NS dit al in onderzoek heeft. NS onderzoekt een kostendekkend draagviak voor een nachttrein Groningen-Schiphol. Deze nachttrein lijkt ook de beste kansen te hebben om in het Noorden te realiseren.

Vraag 5
Zo nee, wat zijn uw overwegingen om hier geen onderzoek naar te willen doen?

Antwoord 5
Zie antwoord op vraag 4

Hoogachtend,

gedeputeerde staten van Drenthe,

6 (. ——
\| secretaris ~voorzitter

Bijlage(n):
jk/coll.


Aan de voorzitter van Provinciale Staten van Drenthe
De heer J. Tichelaar

Postbus 122

9400 AC Assen

Datum: 23 augustus 2010

Onderwerp: Schriftelijke vragen ex artikel 41 RvO inzake onderzoek potentie nachttreinenin de drie Noordelijke Provincies.

Geachte voorzitter,

In het Westen en Zuiden van ons land rijden a jaren nachttreinen.
De SP fractieis benieuwd wat de mogelijkheden zijn voor een dergelijke voorziening voor het Noorden.

Vandaar de volgende vragen aan GS.

1. Bent u het met ons eens dat nachttreinen het toerisme, het horeca- en culturele instellingen bezoek kan bevorderen?

2. Bent u het met ons eens dat een nachttrein mogelijk voor flink wat reizigers een welkome aanvulling op de dienstregeling zou kunnen zijn en de bereikbaarheid van het Noorden met het Midden en het Westen van het land zou kunnen verbeteren?

3. Bent u het met ons eens dat een nachttrein voor mensen die in de nachtdienst werken van grote waarde kan zijn?

4. Bent u bereid om samen met Groningen en Friesland een onderzoek te doen naar de potentie van nachttreinen in het Noorden?

5. Zo nee, wat zijn uw overwegingen om hier geen onderzoek naar te willen doen?

Met vriendelijke groet,

Namens de SP fractie

Renee Westerhof,
Philip Oosterlaak

